¹ Digesta [Pandecta] 1: 4, 1: *quod principi placuit, legis habet vigorem*.

² Two years (1446) afterwards, Piccolomini would return to this theme in his *De origine pro-gressuque sacri imperii: Leges sacratissimas, quae constringunt hominum vitas unversique mundi cervicibus imponuntur, solius est imperatoris condere, qui, quid-quid placuerit, legis habet vigorem* (WO, 2, 1: p. 19).

³ Matthew, 7: 6.

⁴ Aesop's fable on the cock and the gemstone (Perry Index, nr. 503).

⁵ Cicero: *Pro Archia*, 2: 3.

⁶ "chori"

⁷ A variant of Aesop's fable on the fox and the grapes (Perry Index, nr. 15).

[6] “Non est de pane lucrando,” dicitis. Tibi numquam lucrari panem poesis posset, quia crassis ingeniis nubilosisque mentibus non potest fructum praestare. At¹ Virgilio frugifer fuit, Horatio admodum pinguis, qui *frui paratis*² optabat. Oppianus, qui nomina piscium naturasque descripsit, magnas opes est assecutus. Quid novi? Leonardus Aretinus, Guarinus,³ Aurispa, Panormitanus, Antonius Luscus⁴ pluresque alii⁵? His et patrimonia sunt ampliata et opes accumulatae quamplures, quamplures, quia poesim et oratoriam sunt secuti. Nec tibi umquam tantum auri speculator praebebit, quantum Quintilianus Aretino tribuit. Quod si apud hanc tuam Germaniam non sunt in pretio vates, non poesim sed principes potius argue, quibus levissimarum rerum major est cura quam litterarum. Apud Italos autem florent hujusmodi facultates, nec erubescunt principes audire et nosse poeticam. Idem spero, quamquam tu nolles, et in Germania futurum aliquando, quia et olim viros doctos haec terra tulit, et jam plerosque novi dicendi peritos, qui te invito, etiam si tibi *rumpantur ilia*, eloquentiam inter Germanos seminabunt.

[7] Nec enim inutilem {142v} rentur⁶, ut tu asseris, poesim. Sciunt ex hac maximum gigni frumentum. Quomodo enim pacari provinciae et amicitiae vel⁷ conflari vel integrari possent, nisi facundia foret, quam poesis alit? An nescis, quantus est epistolarum usus, quantus historiarum, quantus orationum? Rex regi per litteras conciliatur, civitates foedera percutiunt, absentes cum absentibus fabulantur⁸. *Historia* nobis res gestas refert, quae *testis est temporum, lux veritatis et vitae vitae magistra*. Orationes senatum regunt, populos ducunt, leges suadent. Sed quis haec bene agat, nisi poeticis et oratoriis imbutus disciplinis? Quas praeterea grates referre Homero debent⁹ Graeci atque Trojani, qui jam duobus annorum milibus mortui adhuc vivunt?

¹ *omit.* WO

² *em.*; *partis* codd.

³ *omit.* M2